

Prof. dr hab. Izabela Malinowska  
Instytut Nauk Politycznych  
Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych  
Uniwersytet Warszawski

Warszawa, dnia 5 czerwca 2015 r.

**Opinia**  
**w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego**  
**dr Doroty Moroń**

Habilitantka ukończyła studia wyższe na Uniwersytecie Wrocławskim na kierunku politologia, gdzie obroniła pracę magisterską (2002) *Organizacje pozarządowe działające w sferze pomocy społecznej i ich współpraca z samorządem terytorialnym*, napisaną pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Wiesława Bokajły. Ponadto, w 2005 r., po odbyciu studiów socjologicznych, obroniła kolejną pracę magisterską *Współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi w sferze pomocy społecznej na przykładzie wybranych gmin i powiatów województwa dolnośląskiego*, pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Danuty Zalewskiej.

Rozprawa doktorska Doroty Moroń (*Wolontariat we współczesnej Polsce. Model normatywny a praktyka*), napisana pod kierunkiem dra hab. Józefa Zarzecznego, spowodowała uzyskanie stopnia naukowego doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, specjalność: polityka społeczna. Nadany został uchwałą Rady Instytutu Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 7 lipca 2006 r. Zaowocowało to zatrudnieniem na stanowisku adiunkta w Zakładzie Polityki Społecznej i Ekonomicznej Instytutu Politologii, na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego od 2006 r.

Poza Uniwersytetem Wrocławskim habilitantka prowadziła również zajęcia w Dolnośląskiej Wyższej Szkole Służb Publicznych „Asesor”, dzięki czemu uzyskała kolejne doświadczenie niezbędne do dalszej pracy naukowej.

### **I Ocena osiągnięcia naukowego**

Osiągnięcie naukowe habilitantki to cykl publikacji powiązanych tematycznie: *Organizacje pozarządowe jako element wielosektorowej polityki społecznej*. Jest to osiągnięcie wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Na ten cykl publikacji składa

się jedna monografia oraz 13 artykułów w czasopismach naukowych i rozdziałów w monografiach.

Monografia (*Organizacje pozarządowe – fundament społeczeństwa obywatelskiego*, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2012, ss. 181) jest podsumowaniem badań dr Doroty Moroń nad istotnym znaczeniem organizacji pozarządowych dla społeczeństwa obywatelskiego i ochrony praw obywatelskich. Praca składa się z przedmowy, wprowadzenia, które można uznać za rozdział pierwszy, kolejnych czterech rozdziałów, podsumowania i bibliografii.

Przedmowa zawiera przede wszystkim uzasadnienie wyboru tematu badań. Habilitantka bardzo trafnie wskazuje na przesłanki, które spowodowały podjęcie badań w tym zakresie. Następnie omawia przyjętą strukturę pracy (plan książki). Na koniec tej części zakłada, że opracowanie miało być głosem w dyskusji nad rolą organizacji pozarządowych we współczesnym społeczeństwie.

Rozdział pierwszy wyjaśnia problemy definicyjne i stanowi wprowadzenie do publikacji. W rozdział drugim zawarte zostały rozważania nad społeczeństwem obywatelskim. Rozdział trzeci poświęcony został instytucjonalnemu wymiarowi społeczeństwa obywatelskiego. Celem rozdział czwartego była analiza aktywności obywatelskiej w trzecim sektorze i wyróżnienie możliwych form działalności. Rozdział piąty prezentuje główne aspekty współpracy pomiędzy trzecim sektorem a biznesem i administracją publiczną.

W Podsumowaniu habilitantka w sposób trafny i udany odnosi się do przyjętych celów i założeń. Wyciąga wnioski z przeprowadzonych badań i stwierdza, że organizacje pozarządowe są fundamentem społeczeństwa obywatelskiego, a silne organizacje pozarządowe to silne społeczeństwo obywatelskie.

Bibliografia została starannie sporządzona, habilitantka zastosowała jednolite kryteria w prezentacji dzieł. Składa się ona z kilku części. Pierwsza z nich to literatura, w tym ponad 160 publikacji. Są to zarówno druki zwarte, jak i publikacje w opracowaniach zbiorowych oraz inne opracowania (np. leksykony). Wykorzystano nie tylko publikacje w języku polskim, ale także angielskojęzyczne. Część druga to trafnie dobrane akty prawne i dokumenty. Na akty prawne składają zarówno akty prawa międzynarodowego (w tym Organizacji Narodów Zjednoczonych, Międzynarodowej Organizacji Pracy, Rady Europy i Unii Europejskiej) jak i akty prawa polskiego (w tym akty konstytucyjne i akty ustawowe).

Tak więc konstrukcja pracy jest logiczna i prawidłowa. Habilitantka konsekwentnie realizowała zamierzone cele badawcze. Opracowanie stanowi bardzo udaną analizę instytucji

organizacji pozarządowych i ich znaczenia dla społeczeństwa obywatelskiego. Pracę cechuje logiczna i przemyślana konstrukcja, proporcjonalny podział wewnętrzny i uporządkowana bibliografia. Spis treści został starannie sporządzony, jest klarowny i czytelny. Z formalnego punktu widzenia to opracowanie naukowe jest więc bez zarzutu.

Drugą część cyklu publikacji stanowi 13 artykułów w czasopismach naukowych i rozdziałów w monografiach, w tym jeden w języku angielskim, publikowanych przez wydawnictwa różnych ośrodków akademickich. Jest to łącznie 209 stron tekstu. Są one powiązane tematycznie w ramach tytułu osiągnięcia naukowego *Organizacje pozarządowe jako element wielosektorowej polityki społecznej*. Są one zarazem bardzo zróżnicowane, gdyż analizują problemy roli sektora rynkowego i pozarządowego w aktywizacji osób bezrobotnych w Polsce, znaczenia trzeciego sektora dla wielosektorowej polityki społecznej, specyfiki zarządzania kapitałem ludzkim w trzecim sektorze, aktywności ludzi młodych w kierunku społeczeństwa obywatelskiego, szkół niepublicznych w systemie edukacji, aktywności ludzi młodych w kierunku społeczeństwa obywatelskiego, roli organizacji pozarządowych w życiu seniorów, zmiany roli państwa w polityce społecznej, roli sektora *non-profit* w realizacji zadań publicznych z zakresu polityki społecznej, aktywności w trzecim sektorze czy współpracy samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych na rzecz polityki społecznej. Są to opracowania ze wszech miar udane, ich konstrukcja również jest logiczna, przemyślana i prawidłowa.

Dokonując merytorycznej oceny osiągnięcia naukowego dr Doroty Moroń, na który składa się łącznie 14 publikacji opublikowanych w latach 2009-2014, należy zwrócić uwagę na istotne jego zalety.

Habilitantka bardzo konsekwentnie prowadziła prace badawcze zaprezentowane jako osiągnięcie habilitacyjne i postawiła sobie cztery główne cele badawcze, które zostały zrealizowane. Były to: wyjaśnienie istoty funkcjonowania organizacji pozarządowych, analiza podstaw teoretycznych i praktyki funkcjonowania trzeciego sektora w relacjach wielosektorowych, zbadanie funkcjonowania organizacji pozarządowych w konkretnych, szczegółowych politykach i rozwiązywaniu określonych problemów społecznych w Polsce oraz analiza znaczenia aktywności społecznej w organizacjach *non-profit* dla realizacji zadań społecznych i budowy społeczeństwa dobrobytu. Zaprezentowała cztery istotne obszary analizy realizujące założone cele.

Autorka osiągnięcia badawczego dysponuje bardzo dobrym warsztatem metodologicznym, odpowiednim zapleczem naukowym dla dyscypliny naukowej jaką reprezentuje. Opracowania są przemyślanymi i dojrzałymi naukowo dziełami, które mogą być

uznane za osiągnięcie naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dziedziny nauk społecznych, w dyscyplinie nauki o polityce. W swoich badaniach stosuje podejście komplementarne, wykorzystujące perspektywę normatywną i empiryczną. Udało się jej połączyć ujęcie historyczne, instytucjonalne, funkcjonalistyczne, porównawcze oraz ilościową i jakościową analizę danych empirycznych.

Prezentowane opracowania mogą ponadto znaleźć szerokie zastosowanie w praktyce akademickiej. Mogą mieć znaczenie dydaktyczne, gdyż na jego bazie można prowadzić zajęcia dydaktyczne dla studentów. Mogą być też przydatne dla studentów przy przygotowywaniu prac licencjackich i magisterskich.

Oceniane osiągnięcie naukowe stanowi więc znaczny wkład dr Doroty Moroń w rozwój nauki o polityce w obszarze nauk społecznych.

## **II Ocena istotnej aktywności naukowej**

### **1. Ocena w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych dr Doroty Moroń**

1) autorstwo lub współautorstwo publikacji naukowych w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR) lub na liście European Reference Index for the Humanities (ERIH)

Habilitationka jest współautorką (razem z A. Makarewicz-Marcinkiewicz) publikacji naukowej w czasopiśmie „International Journal of Sustainable Development & World Ecology (tom 21, nr 4, 2014 s. 322-331) zatytułowanym *The activity of Polish non-governmental organisations regarding the implementation of the environmental dimension of sustainable development*. Jego celem jest analiza działalności polskich organizacji pozarządowych na rzecz ekologicznego wymiaru idei zrównoważonego rozwoju, wskazanie na problem promowania tej zasady, raportowania jej wdrażania przez sektor biznesu. Jej wkład polegał na opracowaniu metodologicznych podstaw pracy badawczej w zakresie przeprowadzenia badań empirycznych, przeprowadzeniu analizy teoretycznych podstaw pracy badawczej, przeprowadzeniu badań empirycznych i opracowaniu wyników badań itp. Udział procentowy wynosi 50%.

2) autorstwo lub współautorstwo monografii, publikacji naukowych w czasopismach międzynarodowych lub krajowych innych niż znajdujące się w bazach lub na liście dla danego obszaru wiedzy

Oprócz głównego osiągnięcia naukowego, ocenionego przeze mnie w części I, składającego się z 14 elementów, habilitantka jest autorką i współautorką licznych publikacji naukowych. Są to:

- jedna monografia, której jest autorką (*Wolontariat w trzecim sektorze. Prawo i praktyka*, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2009, ss. 205)

Opracowanie składa się z Wprowadzenia, Konkluzji, Bibliografii, Aneksu i pięciu rozdziałów o logicznej konstrukcji. Kolejno poświęcone zostały trzeciemu sektorowi, wolontariatowi jako formie aktywności społecznej, źródłom idei wolontariatu, aktualnemu prawu o wolontariacie oraz praktyce wolontariatu. W Aneksie zawarty został wzór narzędzia badawczego w postaci kwestionariusza ankiety – *Wolontariat w trzecim sektorze. Model normatywny i praktyka*, który zawiera 41 pytań oraz 8 punktów danych dotyczących badanej organizacji. Jest to opracowanie bardzo udane merytorycznie i metodologicznie, poświęcone bardzo istotnej problematyce społecznej.

- 9 artykułów w czasopismach naukowych, których jest jedyną autorką

Tematyka tych artykułów oscyluje wokół problematyki wyzwań lokalnej polityki edukacyjnej w kontekście zmian demograficznych, polityki społecznej wobec zmian demograficznych, edukacji ponadgimnazjalnej wobec wyzwań rynku pracy, zmian w zakresie instytucjonalnej opieki nad dziećmi do lat trzech, systemu świadczeń rodzinnych jako formy wsparcia rodziny, finansowego wsparcia organizacji pożytku publicznego, wolontariatu w Polsce, trzeciego sektora w pomocy społecznej oraz praktyki funkcjonowania wolontariatu w polskich organizacjach pozarządowych i instytucjach publicznych. Opublikowane zostały w kilku zróżnicowanych tematycznie czasopismach naukowych, takich jak: „Problemy polityki społecznej. Studia i dyskusje”, „Studia ekonomiczne. Zeszyty naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach”, „Prace naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu”, „Trzeci Sektor” czy „Pro Publico Bono”.

- 21 rozdziałów w monografiach, których jest jedyną autorką

Poświęcone one zostały między innymi wielosektorowości instytucji rynku pracy, socjalnej funkcji rodzin na przykładzie polityki edukacyjnej i zdrowotnej, wielosektorowości w szkolnictwie wyższym w kontekście sytuacji demograficznej, wpływu Procesu Bolońskiego na zmiany w szkolnictwie wyższym, roli rodziny w tworzeniu kapitału ludzkiego i społecznego, politycznej i obywatelskiej aktywności kobiet, zróżnicowania sytuacji na dolnośląskim rynku pracy, wolontariatowi w okresie transformacji, pomocy społecznej wobec uchodźców, spółdzielni socjalnych itp. Dwie spośród nich przygotowanych zostało w językach obcych, angielskim i rosyjskim.

- 6 redakcji monografii, w których dwóch jest autorką, a w czterech współautorką
- Redakcje autorskie dotyczyły kapitału ludzkiego i społecznego. Redakcje współautorskie miały związek z tematyką edukacji i polityki edukacyjnej, problemami młodego pokolenia, osób starszych w społeczeństwie oraz samorządowej polityki społecznej.
- jedna redakcja tomów czasopism, we współautorstwie z M. Makuch, w czasopiśmie „Wrocławskie Studia Politologiczne” (nr 15, 2013).
  - 4 udziały w opracowaniach zbiorowych, o których będzie mowa poniżej.
  - 5 prac zakwalifikowanych do druku lub w druku, w tym jednej we współautorstwie, jednej w języku angielskim oraz jednej redakcji.

Dotyczyły one tematyki studentów niepełnosprawnych na polskich uczelniach wyższych, finansowania edukacji wyższej w Polsce oraz ram finansowych gminnych i powiatowych strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Wysoko oceniam publikacje habilitantki przede wszystkim za zróżnicowanie tematyczne. Związane są one nie tylko z głównym kierunkiem zainteresowań badawczych, ale także dotyczą innych problemów społecznych. Są to opracowania ze wszech miar udane, charakteryzują się logiczną konstrukcją, są starannie przygotowane merytorycznie. Powstały w wyniku prowadzonych przez habilitantkę badań własnych, a niektóre z nich były rezultatem wystąpień na konferencjach naukowych.

3) autorstwo lub współautorstwo odpowiednio dla danego obszaru: opracowań zbiorowych, katalogów zbiorów, dokumentacji prac badawczych, ekspertyz, utworów i dzieł artystycznych

Habilitantka jest współautorką czterech opracowań zbiorowych i wysoko oceniam jej wkład w te przedsięwzięcia. Jest to:

- Przedmowa i dwa rozdziały (*Ubóstwo i wykluczenie społeczne* oraz *Spoleczeństwo obywatelskie. Rekomendacje*) do opracowania zbiorowego *Analiza zagrożeń społecznych dla Dolnego Śląska*, była też jednym z trzech redaktorów tej publikacji (Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej, Wrocław 2010).
- Rozdział: *Szkolnictwo ponadgimnazjalne* do opracowania zbiorowego *Analiza systemu edukacji w świetle zmian demograficznych i społecznych regionu*, była też jednym z trzech redaktorów tej publikacji (Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej, Wrocław 2010).
- Rozdział: *Analiza sytuacji demograficznej Dolnego Śląska* do opracowania zbiorowego *Analiza rozwoju społecznego w świetle programowania rozwoju gospodarczego, na podstawie prognoz zmian demograficznych i społecznych na rozwój gospodarczy Dolnego*

Śląska, była też jednym z trzech redaktorów tej publikacji (Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej, Wrocław 2010).

- Rozdział: *Identyfikacja obszarów wzrostu i stagnacji w przestrzeni Dolnego Śląska – sfera społeczna* do opracowania zbiorowego *Endo i egzogeniczne determinanty obszarów wzrostu i stagnacji w województwie dolnośląskim w kontekście Dolnośląskiej Strategii Innowacji (edukacji w świetle zmian demograficznych i społecznych regionu)*, była też jednym z trzech redaktorów tej publikacji (Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej, Wrocław 2009).

#### 4) sumaryczny impact factor publikacji naukowych według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania

Habilitantka podlega tej kategorii ze względu na współautorstwo publikacji naukowej w czasopiśmie znajdującym się w bazie Journal Citation Reports (JCR), o którym była mowa w pkt. 1. Impact factor dla czasopisma za rok 2013 wynosi 1.771, za 2014 – brak danych.

#### 5) liczbę cytowań publikacji według bazy Web of Science (WoS)

Habilitantka nie posiada cytowań publikacji według bazy Web of Science (WoS). Warto jednak zwrócić uwagę na 21 cytowań czterech publikacji naukowych według bazy Google Scholar. Jest to Indeks H 1 Web of Science Cited Reference, Search 1.

#### 6) indeks Hirscha opublikowanych publikacji według bazy Web of Science (WoS)

Habilitantka nie posiada wprawdzie opublikowanych publikacji według Indeksu Hirscha, ale Indeks Hirscha według bazy Google Scholar to trzy.

#### 7) kierowanie międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi lub udział w takich projektach

Habilitantka samodzielnie zrealizowała prace koncepcyjne i badawcze w ramach projektów Uniwersytetu Wrocławskiego i Wydziału Nauk Społecznych UWr. Pracowała w zespole, który opracował koncepcję naukową i zrealizował liczne zadania publiczne w zakresie edukacji i nauki współfinansowane ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Realizowała dwa zadania związane z finansowaniem ze środków europejskich oraz w czterech projektach dydaktycznych i popularnonaukowych finansowanych ze środków europejskich.

Kierowała trzema krajowymi wewnętrznymi projektami badawczymi w latach 2008-2009, 2012 i 2013. Były to *Nowe zarządzanie publiczne w dostarczaniu usług z zakresu*

*edukacji wyższej (1366/M/IPOL/13), Wielosektorowość w edukacji wyższej na przykładzie Polski i Czech (2053/M/IPO/12) oraz Wolontariat w trzecim sektorze. Model normatywny i praktyka (2959/W/IPO/08).*

8) międzynarodowe lub krajowe nagrody za działalność naukową

Habilitantka uzyskała dwie nagrody rektora Uniwersytetu Wrocławskiego za osiągnięcia naukowe w 2010 i 2011 roku. Ponadto program studiów II stopnia na kierunku politologia, w którym habilitantka była członkiem zespołu wymagał od niej znacznej aktywności naukowej co spowodowało, że znalazł się wśród 62 nagrodzonych w 2012 roku przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego najlepszych programów studiów.

9) wygłoszenie referatów na międzynarodowych lub krajowych konferencjach tematycznych

Habilitantka wygłosiła 25 referatów (w tym dwa w języku rosyjskim) na konferencjach międzynarodowych i krajowych organizowanych przez cenione polskie i zagraniczne uczelnie wyższe i inne ośrodki. Wygłoszone referaty dotyczyły między innymi takiej problematyki jak: wpływ przemian ustrojowych na szkolnictwo wyższe, wielosektorowość rynku pracy, aktywizacja osób bezrobotnych, polityka społeczna, polityka edukacyjna i zdrowotna wobec rodziny, finansowanie uczelni wyższych, wpływ Procesu Bolońskiego na ich funkcjonowanie, sytuacja studentów niepełnosprawnych uczelni wyższych, aktywność społeczna i wolontariat, kształtowanie społeczeństwa obywatelskiego, koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego, organizacje pożytku publicznego itp. Jest więc to tematyka bardzo zróżnicowana, wymagająca rozległej wiedzy naukowej oraz doświadczenia zawodowego. Ponadto pełniła rolę moderatora i prowadzącego sesje naukowe.

**2. ocena w zakresie dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz współpracy międzynarodowej dr Doroty Moroń**

1) uczestnictwo w programach europejskich i innych programach międzynarodowych lub krajowych

Habilitantka uczestniczyła, w latach 2009-2015 we współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w realizacji projektów współfinansowanych ze środków europejskich. Było to między innymi Wrocławskie Centrum Opieki i Wychowania, Brzeskie Stowarzyszenie Chorych na SM, Centrum Monitoringu Społecznego i Kultury Obywatelskiej, Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji czy Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej. Współpracowała z Dolnośląskim Centrum Rozwoju Lokalnego w zakresie opracowywania



dokumentów strategicznych dla jednostek samorządu terytorialnego. Uczestniczyła w realizacji zadań publicznych w zakresie edukacji i nauki współfinansowanych ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Jej udział w tych przedsięwzięciach miał miejsce głównie w postaci uczestnictwa w konferencjach (które też współorganizowała i wygłaszała referaty) i publikacjach.

#### 2) udział w międzynarodowych lub krajowych konferencjach naukowych konferencjach naukowych lub udział w komitetach organizacyjnych tych konferencji

Habilitantka uczestniczyła w pracach zespołów przygotowujących 11 konferencji naukowych, w których wzięła udział jako moderator, prowadzący sesje naukową, a w 25 przypadkach jako referent.

#### 3) otrzymane nagrody i wyróżnienia

Habilitantka otrzymała dwie nagrody Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego za osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne, nagrodę indywidualną w 2010 roku oraz nagrodę zespołową w 2012 roku.

Ponadto program studiów II stopnia na kierunku politologia, w którym habilitantka była członkiem zespołu, znalazł się wśród 62 nagrodzonych w 2012 roku przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego najlepszych programów studiów.

#### 4) udział w konsorcjach i sieciach badawczych

Habilitantka uczestniczyła w pracach w ramach Konsorcjum, w skład którego wchodzi: Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej sp. z o. o., Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu oraz Politechnika Wroclawska. Współpraca miała miejsce w ramach projektu realizowanego w latach 2010-2011 o nazwie *Analizy, badania i prognozy na rzecz Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego*.

#### 5) kierowanie projektami realizowanymi we współpracy z naukowcami z innych ośrodków polskich i zagranicznych, a w przypadku badań stosowanych we współpracy z przedsiębiorcami

Habilitantka uczestniczyła w licznych projektach we współpracy z naukowcami innych uczelni polskich, takich jak Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu czy Politechnika Wroclawska. Współpracowała również z

pracodawcami, między innymi z Dolnośląską Agencją Współpracy Gospodarczej. Kierowała trzema krajowymi wewnętrznymi projektami badawczymi w latach 2008-2009, 2012 i 2013. Były to *Nowe zarządzanie publiczne w dostarczaniu usług z zakresu edukacji wyższej* (1366/M/IPOL/13), *Wielosektorowość w edukacji wyższej na przykładzie Polski i Czech* (2053/M/IPO/12) oraz *Wolontariat w trzecim sektorze. Model normatywny i praktyka* (2959/W/IPO/08).

#### 6) udział w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism

Habilitantka brała udział w redakcji i współredakcji monografii. Odpowiadała za koncepcje naukową i redakcje dwóch monografii, była również współautorka koncepcji i współredaktorem kilku monografii. Pracowała również w charakterze sekretarza redakcji „Wrocławskich Studiów Politologicznych” oraz redaktora lub współredaktora kolejnych tomów.

#### 7) członkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i towarzystwach naukowych

Habilitantka jest członkiem Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej (PTPS) biorąc aktywny udział w jego pracach. Stała się jednym z inicjatorów utworzenia Oddziału Dolnośląskiego PTPS i od jego powołania w 2008 r. również czynnie uczestniczy w realizacji jego zadań statutowych, w latach 2009-2012 piastowała funkcje sekretarza Oddziału, a od roku 2012 jego wiceprezesa.

#### 8) osiągnięcia dydaktyczne i w zakresie popularyzacji nauki

Habilitantka prowadziła liczne i zróżnicowane zajęcia dydaktyczne wysoko oceniane przez studentów. Na Wydziale Nauk Społecznych, a latach 2006-2015, były to ćwiczenia i wykłady na kierunku politologia, europeistyka, polityka publiczna i praca socjalna oraz wykłady, warsztaty i ćwiczenia na dwóch rodzajach studiów podyplomowych. W Dolnośląskiej Wyższej Szkole Służb Publicznych „Asesor” (2007-2011) zajęcia prowadziła na kierunku administracja, na specjalizacji pracownik socjalny oraz na dwóch rodzajach studiów podyplomowych.

Ponadto brała udział w przygotowaniu autorskich programów studiów. W 2006 r. stanęła na czele zespołu opracowującego koncepcję, program Studiów Podyplomowych *Zarządzanie Kapitałem Ludzkim i Społecznym* oraz programy poszczególnych przedmiotów tych studiów, co spowodowało uruchomienie tych studiów przez Rektora UWr. i powierzenie

habilitantce funkcji ich kierownika. W 2012 r. kierowała pracami zespołu, który zreformował program powyżej wspomnianych studiów. Również w 2012 r. brała udział w pracach zespołu przygotowującego efekty kształcenia dla studiów I i II stopnia na kierunku politologia oraz nowy program studiów politologicznych I i II stopnia. W latach 2012-2013 uczestniczyła w pracach zespołu przygotowującego program i efekty kształcenia dla specjalności polityki społeczne na kierunku polityka publiczna dla studiów II stopnia.

#### 9) opiekę naukową nad studentami

Habilitantka była recenzentką prac licencjackich w Dolnośląskiej Wyższej Szkole Służb Publicznych „Asesor” we Wrocławiu oraz recenzentką prac magisterskich w Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Ponadto była opiekunem naukowym prac dyplomowych na Studiach Podyplomowych „Organizacja Pomocy Społecznej” w Dolnośląskiej Wyższej Szkole Służb Publicznych „Asesor” we Wrocławiu. Koordynuje opiekę naukową nad studentami jako Kierownik Podyplomowych Studiów „Zarządzanie Kapitałem Ludzkim i Społecznym” od 2007 r.

#### 10) opiekę naukową nad doktorantami w charakterze opiekuna naukowego lub promotora pomocniczego, z podaniem tytułów rozpraw doktorskich

Habilitantka nie była dotychczas opiekunem naukowym lub promotorem pomocniczym rozpraw doktorskich. Aktualnie pełni jednak funkcję opiekuna naukowego doktorantki – stypendystki Programu Stypendialnego Rządu RP dla Młodych Naukowców w Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego.

#### 11) staże w zagranicznych lub krajowych ośrodkach naukowych lub akademickich

Habilitantka odbyła trzy staże naukowe w ramach stypendiów zagranicznych. Pierwszy z nich to Stypendium LLP-Erasmus Programme w Wilnie (*Lithuanian University of Educational Sciences* 2014), dwa pozostałe to wyjazdy studyjne we Lwowie (*Ivan Franco National University of Lviv* 2014) i w Wilnie (*Lithuanian University of Educational Sciences* 2013).

#### 12) wykonanie ekspertyz lub innych opracowań na zamówienie organów władzy publicznej, samorządu terytorialnego, podmiotów realizujących zadania publiczne lub przedsiębiorców

Habilitantka opracowywała dokumenty strategiczne dla jednostek samorządu terytorialnego we współpracy z Dolnośląskim Centrum Rozwoju Lokalnego s. c. Dotyczyły

one między innymi strategii rozwiązywania problemów społecznych, strategii rozwoju, lokalnych problemów rewitalizacji, programów odnowy miejscowości, audytu oświaty itp. Ponadto na zamówienie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego przygotowała dwa opracowania na temat realizacji zadań publicznych w zakresie edukacji i nauki oraz trzy wystąpienia na konferencjach naukowych związane z tym zagadnieniem.

#### 13) udział w zespołach eksperckich i konkursowych

Habilitantka brała udział w zespole opracowującym wnioski do Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego na dofinansowanie podstawowych jednostek organizacyjnych uczelni lub uczelni nieposiadających podstawowych jednostek organizacyjnych w zakresie wdrażania systemów poprawy jakości kształcenia oraz Krajowych Ram Kwalifikacji, dla kierunku politologia II stopnia, 2012.

Była również Sekretarzem w komisji rekrutacyjnej na studia I stopnia na kierunku politologia w 2007. Następnie była egzaminatorem w Komisji Rekrutacyjnej na studia II stopnia na kierunku politologia (2011-2012) i europeistyka (2011) oraz na studia I stopnia na kierunku politologia od 2013 r.

#### 14) recenzowanie projektów międzynarodowych lub krajowych oraz publikacji w czasopismach międzynarodowych i krajowych

Habilitantka recenzowała publikacje w dwóch czasopismach krajowych w 2014 r. Było to „Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne” oraz „Politicus”. Współredagowała (z M. Makuch) nr 15 z 2013 r. czasopisma „Wrocławskie Studia Politologiczne”.

### **III Opinia końcowa**

**Ocenione przeze mnie pozytywnie osiągnięcie naukowe oraz istotna aktywność naukowa dr Doroty Moroń, przewidziane w art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego, upoważniają do wyrażenia pozytywnej opinii w sprawie nadania Jej stopnia doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce.**

